
2025年12月号 

１９５８年（昭和３３年）のこの日に、東京 芝公園に

「東京タワー」が完成しました。 

高さ３３３m、フランス・パリの 

エッフェル塔の３１２mより２１m高く、 

当時は世界一の高さの建造物 

となりました。自立式鉄塔と 

しては、２０１２年に東京スカイ 

ツリーが完成するまで日本一 

の高さを誇り、今でも東京の 

シンボルとして観光名所に 

なっています。 

●１２月２３日は「東京タワーの日」です 

 こんにちは。石日和の竹本です。師走に入り 

今年も残り少なくなってまいりましたが、いかが 

お過ごしでしょうか。さて、私事ではありますが、 

先月還暦迎え、１２月２８日をもって定年退職すること

となりました。これまでの９年間、皆様方に支えていた

だきながら、お仕事を続けていくことができました。 

たいへんお世話になり、ありがとうございました。 

皆様にお会いできなくなるのはとても寂しいですが、同じ地元におりますので、どこか

でお会いした時はお声がけいただければ嬉しいです。引き続き、石日和と上天草霊園

メモリアルパークをご愛顧くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。 

最後になりましたが、皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈りしております。 

どうぞ良いお年をお迎えください。 

※仏事クイズの答え： ③   ※まちがいさがしの答え： 1）左の煙突の高さ 2）ソリの脚 3）サンタの帽子 

  ■発行者： 石日和 (いしびより) 

石を通じて「暮らしを豊かに
し、喜んでいただけるもの
をお届けする」という想い
で、地域の皆様と共に歩ん
でまいります。 

 

   とおる 
泉 亨 

   つとむ 
泉 努 

◆石日和（いしびより）熊本店 
0120-135-515  

 熊本市南区城南町千町1628-2-3F  
◆石日和 大矢野展示場 
 TEL:0964-59-2930 
◆泉石材店 0120-121-295 

代表：泉 充 

竹 本 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

京都でも屈指の観光スポット、

金閣寺。その正式名称は 

「〇〇寺金閣」ですが、当てはまる

のは次のうちどれでしょう？ 

お釈迦様が初めて説法 

された場所にちなんだ 

開基・足利義満の院号から

つけられています。 

針供養は、折れたり曲がったりして使えなくなってし

まった針に感謝して供養し、もっと裁縫が上達する

ようにと願う伝統行事です。一般的には２月８日か 

１２月８日に行われ、地域によって異なります。 

この日は針仕事を休み、豆腐やこんにゃく等の 

やわらかいものに針を刺して供養します。始まりは平安時代ともいわれる古い行事で、

庶民に広まったのは江戸時代とされています。現代でも寺社等で行われており、裁縫

を伝えた神少彦名命（すくなひこなのみこと）を祀る和歌山県の淡嶋神社の針供養は特に

有名です。これまで働いてくれた身近な道具に感謝する針供養は、物を大切にする心

を育む意味でも大切に残していきたい伝統行事です。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★針 供 養 と は ？ 

① 慈照寺（じしょうじ） 
 
② 龍安寺（りょうあんじ） 
 
③ 鹿苑寺（ろくおんじ） 




